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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací nástroje pro výrobu plastového dílu metodou

vstřikování. V teoretické části se nachází informace o polymerních materiálech, procesu

vstřikování, vstřikovacích formách a vadách vznikajících při vstřikování. Praktická část je

věnována konstrukci 3D modelu daného výstřiku společně s konstrukcí optimalizované

formy, která proběhla v programu Catia V5 2019. Optimalizace byla provedena v programu

Moldflow Synergy 2023.

Výsledky všech analýz jsou zobrazené v diplomové práci a výkresovou dokumentaci

vstřikovací formy lze najít v příloze.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, optimalizace, analýzy, Catia V5 2019,

Moldflow Synergy 2023.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with optimization of a tool for the production of a plastic part by

injection molding. Theoretical part contains information about polymer materials, injection

molding process, injection molds and defects arising during injection molding process.

Practical part is dedicated to the construction of the 3D model of the plastic part with the

construction of an optimized mold. This construction was done in Catia V5 2019 and

optimization in Moldflow Synergy 2023.

The results of all analyses are shown in the thesis and the drawing documentation of the

injection mold can be found in the appendix.

Keywords: injection molding, injection mold, optimization, analysis, Catia V5 2019,

Moldflow Synergy 2023.
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ÚVOD

Polymerní materiály se zpracovávají mnoha různými způsoby. Nejpoužívanější metodou

zpracování polymerů je technologie vstřikování. Vstřikováním se vyrábí výrobky s vysokou

pevností a dobrými povrchovými vlastnostmi v poměrně rychlém čase. Vstřikování je

v oblasti zpracování polymerních materiálů vyhledáváno hlavně z důvodů vysoké efektivity

a relativně nízké ceny vstřikovaných dílů.

Polymerní materiály lze nalézt v celé řadě průmyslových odvětví. Velké zastoupení

nalezneme v automobilovém průmyslu, kde nahrazují kovové nebo skleněné materiály, a to

hlavně z důvodu ceny a hmotnosti.

Během procesu vstřikování je využíváno značného množství techniky a nástrojů pro výrobu

jednoho výstřiku, proto je nezbytné dbát na detaily a ve většině případů nejdříve daný výstřik

analyzovat pomocí výpočetního programu, který určuje přibližné parametry. Tyto analýzy

jsou prováděny z důvodu větší efektivity a eliminace materiálových vad, jako například

nedotečených dílů apod.

Cílem diplomové práce je vytvořit návrh konstrukce formy pro výrobu vstřikovaného dílu,

který je umístěn v mlhovém světle automobilu. Tato forma je optimalizována v programu

Moldflow Synergy 2023 a následný návrh formy je vytvořen v 3D programu Catia V5 2019.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je v porovnání s jinými výrobními postupy relativně nový proces.

I přes tento fakt se vstřikování stalo jedním z nejvíce produktivních a nákladově

nejefektivnějších způsobů velkosériové výroby plastových dílů na světě.

Jedná se o cyklický tvářecí proces, při němž dochází k rychlému plnění dutiny formy

polymerní taveninou. Ve formě nastává vytvarování a chlazení dílu. Po dostatečném

zchladnutí výstřiku následuje odformování. Nejčastěji se pro vstřikování používají

polymery, ale existují i speciální technologie, kde lze vstřikovat i jiné typy materiálů. [1]

1.1 Vstřikovací cyklus

Schéma vstřikovacího cyklu je zobrazeno na Obr. 1. Při vstřikovacím procesu je materiál,

většinou ve formě granulí, dopravován do plastikační jednotky. V plastikační jednotce

dochází k jeho roztavení a rozmíchání. Po zhomogenizovaní taveniny následuje vstřiknutí

do dutiny formy.

Začátek vstřikovacího cyklu započne po uzavření vstřikovací formy uzavírací jednotkou. Po

uzavření se přisune vstřikovací jednotka, která zaplní dutinu formy zhomogenizovanou

taveninou. Po naplnění formy následuje fáze dotlaku, která zabraňuje velkému smrštění dílu.

Po ochlazení dojde k otevření vstřikovací formy a k vyhození výstřiku pomocí vyhazovacího

systému z dutiny formy. [2]

Obr. 1: Schéma vstřikovacího cyklu [2]
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1.2 Plastikace

K plastikaci dochází v plastikační jednotce. Rychlost toku je ovlivněná vlastnostmi

materiálu ve fázi plastikace. Mezi tyto vlastnosti můžeme zařadit reologické chování

materiálu, zpracovatelské teploty vstřikovací jednotky a smykové napětí mezi válcem a

šnekem. Hlavním cílem plastikace je vznik homogenní taveniny. [3] [4]

1.3 Plnění

Během procesu plnění dochází k zaplnění dutiny formy stanoveným množstvím taveniny.

Zásadní vliv na výslednou kvalitu výstřiku má právě tento proces, proto je zapotřebí

redukovat parametry plnění. Pokud je rychlost plnění vysoká, může dojít k degradaci

vstřikovaného materiálu a nebo k jevu zvanému ,,jetting“. V opačném případě může dojít

k velkému nárustu tlaku, který je zapříčiněný zatuhlými vrstvami taveniny. V tomto případě

nemusí dojít k úplnému zaplnění dutiny formy. [3] [4]

1.4 Chlazení a dotlak

Po zaplnění dutiny formy následuje dotlak, chlazení a vyhození výstřiku z dutiny formy.

Fáze dotlaku má za úkol dodat do formy co největší množství materiálu, tak aby se vyrovnalo

smrštění, které vzniká z důvodu tuhnutí polymeru. V nejlepším případě by měla být fáze

dotlaku a chlazení taková, aby vznikalo co nejmenší smrštění dílu a byly dodržené

požadované tolerance na výstřik. [3] [4]

1.4.1 pvT diagram

Zobrazení závislosti specifického objemu na teplotě při různých tlacích se vyobrazuje

pomocí pvT diagramu.

Popis pvT diagramu v několika bodech (Obr. 2) [3] [4]:

- Bod 0: Tavenina je tlačena pomocí šneku z plastikační jednotky do dutiny formy, je

docíleno požadovaného vstřikovacího tlaku a teploty taveniny.

- Bod 0-1: Dutina formy je plněna taveninou, v bodě 1 nastává úplné naplnění dutiny.

- Bod 1-2: Dochází ke stlačení taveniny v dutině formy, při bodě 2 dosahuje vnitřní

tlak maxima.

- Bod 2: Nastává přepnutí z plnící fáze na dotlakovou fázi.
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- Bod 2-3: Při dotlakové fázi probíhá chlazení taveniny, a zároveň se snižuje tlak.

Nastává objemová kontrakce, která umožnuje doplnění taveniny z plastikační

jednotky do dutiny formy.

- Bod 3: Dochází k zamrznutí vtokového ústí, taveninu není možné dopravit do dutiny

vstřikovací formy, dotlaková fáze je neúčinná.

- Bod 3-4: Dochází k tlakovému poklesu a v bodě 4 se tlak v dutině formy dostal na

hodnotu atmosférického tlaku (1 bar), nastává smrštění povrchu.

- Bod 4-5: Chlazení výstřiku za konstantního tlaku, v bodě 5 nastává vyhození výstřiku

z dutiny formy.

- Bod 5-6: Nastává chlazení mimo formu, které může trvat od 16 do 48 hodin od

vyhození z dutiny formy.

Obr. 2: pvT diagram [2]

1.5 Konstrukce výstřiku

Při konstrukci výrobků z termoplastů je důležité uvědomit si, že jsou jiné technologické a

konstrukční zásady jako pro výrobky z kovů. Proto je nutná znalost vstřikovacích forem a

odoformování výstřiku. Vstřikovací formy jsou velmi finančně nákladný nástroj. [4] [5]

1.5.1 Zaoblení hran

Zaoblení hran dílů (Obr. 3) se používá z důvodu snadnějšího a rovnoměrnějšího chlazení

výstřiku. V rozích nedochází k rovnoměrnému chlazení z důvodu odlišných tlouštěk, což

často vede ke vzniku různých deformací. Dalším z důvodů zaoblení hran je snadnější výroba

formy s rádiusy než bez rádiusů a není nutné použít elektrojiskrové obrábění. [6]
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Obr. 3: Zaoblení hran [6]

1.5.2 Úkosy

Úkosy (Obr. 4) jsou nezbytně důležité při návrhu vstřikovaných dílů z důvodu snadného

vyhození. Úkosy se dělí na vnější a vnitřní. Větší úkos se používá pro díly, které mají velkou

hloubku otvorů anebo žeber. [6]


[…]


je součástí mlhového světla automobilu. Tento díl slouží pro uchycení čočky do rámu světla.

Optimalizace procesu proběhla v programu Autodesk Moldflow 2023 Synergy a následná

konstrukce proběhla v programu Catia V5 2019.

Před optimalizací vstřikovací formy byl nejprve vytvořen 3D model dílu za pomoci

programu Catia V5. Po vytvoření modelu byl díl vložen do programu Moldflow, kde byly

vytvořeny analýzy pro dva typy vtoku, dva typy materiálu – PA 6 a PBT, zároveň se dvěma

typy temperačních systémů. Výsledky vybraných parametrů jsou zobrazeny v následujících

tabulkách (Tab. 7-9).

První analýza poskytla informace o výběru vtokového systému. V Tab. 7 je zobrazen čas

plnění, tlak při přepnutí na dotlak a teplota na čele taveniny jak pro studený, tak pro

kombinaci studeného a horkého vtokového systému. Použití kombinace studeného a

horkého vtokového systému se jeví jako lepší varianta, a to hlavně z důvodu hodnoty tlaku

při přepnutí na dotlak, kdy při použití kombinovaného vtokového systému tlak dosáhne o

zhruba 16 MPa nižší hodnoty než při použití studeného vtokového systému. Tato hodnota je

důležitá hlavně pro vstřikovací formu, která bude v důsledku nižšího tlaku méně namáhána

než při použití studeného vtokového systému. Rozdíly hodnot času plnění a teploty na čele

taveniny jsou zanedbatelné, výběr vtokového systému na ně nemá vliv.

Tab. 7: Analýzy vtokového systému

Studený vtokový

systém

Kombinace vtokového

systému

Čas plnění [s] 1,27 1,29

Tlak při přepnutí na dotlak [MPa] 88,03 71,68

Teplota na čele taveniny [°C] 240,80 240,60

Další výsledky analýzy byly věnovány konvekční a vrtané temperaci. V Tab. 8 je zobrazena

teplota a tlak temperačního média pro oba typy temperace. Tato analýza byla provedena

hlavně z důvodu zjištění tlaku temperačního média, který může nabývat hodnoty maximálně

400 kPa. V případě vrtaného temperačního systému dosahuje hodnoty tlaku 96 kPa a

v případě konvekčního systému 19 kPa. Obě hodnoty jsou nižší než maximální povolený
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tlak, tudíž rozhodnutí o tom, jaká bude lepší temperace bylo provedeno na základě ceny.

Z ekonomického hlediska byl tedy zvolen vrtaný temperační systém s šesti přepážkami.

Tab. 8: Analýzy temperace

Vrtaný temperační

systém

Konvekční temperační

systém

Teplota temperačního média [°C] 77,98 78,21

Tlak temperačního média [kPa] 95,88 18,45

Poslední výsledky analýzy poskytly informace o použití vhodného materiálu. Rozhodovalo

se mezi dvěma typy – PA6 a PBT. Z Tab. 9 lze vyčíst několik porovnávacích kritériích, a to

tlak při přepnutí na dotlak, teplotu na čele taveniny a hodnotu deformace. Pro toto porovnání

byla zvolena kombinace vtokového systému s vrtanou temperací z předchozích analýz.

Hlavně z důvodu nižší hodnoty tlaku při přepnutí na dotlak (o cca 21 MPa) byl zvolen

materiál PBT, a to i na úkor větší hodnoty deformace. Dalším z důvodů byl kratší čas tuhnutí

materiálu. Teplota na čele taveniny byla téměř shodná pro oba materiály.

Tab. 9: Analýzy materiálu

PBT PA6

Tlak při přepnutí na dotlak [MPa] 51,29 71,89

Teplota čela taveniny [°C] 241,2 240,6

Deformace 2,396 1,459
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo optimalizovat nástroj pro vstřikování plastového dílu

části mlhového světlometu pro osobní automobil.

Na úvod praktické části byl vytvořen 3D model vstřikovaného dílu. Pro tento model bylo

vytvořeno celkem 6 analýz, které určily vhodný materiál a typ vtokového a temperačního

systému.

Po vyhodnocení všech analýz se jako nejlepší jevila analýza s použitím materiálu PBT

(Lutrel PBT-GP1000-NP) od výrobce LG Chemical v kombinaci se studeným a vyhřívaným

vtokovým systémem společně s vrtaným temperačním systémem.

Nakonec byla zhotovena konstrukce vstřikovací formy. Forma byla zvolena jako

dvounásobná. Odformování dílu je zajištěno mechanicky posuvnou jednotkou. Temperaci

formy zajišťují vrtané kanály, které jsou vymezené do nejefektivnějšího temperačního

okruhu. Vyhození výstřiku se děje pomocí několika druhů vyhazovačů s celkovým počtem

21 kusů.

Při konstrukci vstřikovací formy byla většina dílů odebírána z online katalogu

normalizovaných dílů od firmy Meusburger a Hasco. Konstrukce dílu a vstřikovací formy

probíhala v programu Catia V5 2019, v tomto programu byla zároveň vytvořena i výkresová

dokumentace. Tokové analýzy byly provedeny v programu Moldflow Synergy 2023 od

firmy Autodesk.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

V Objem

T Teplota

p Tlak

PA Polyamid

PC Polycarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

SAN Styren-akrylonitril

PP Polypropylen

PE Polyethylen

POM Polyoxymetylén

CAD Computer aided design

PA6 Polyamid 6

PBT Polybutylen- tereftalát

% Procento

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

mm Milimetr

cm3 Centimetr krychlový

kN Kilonewton

°C Stupeň Celsia

MPa Megapascal
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