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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým rámeček z mlhového světla automobilu. V teoretické části práce autor
popisuje princip technologie vstřikování, rozdělení polymerů vhodných pro použitou technologii,
zásady konstrukce vstřikovací formy. Následuje popis využití simulací při konstrukci vstřikovacích
forem a popis nejčastějších vad vyskytujících se během výroby. V praktické části práce je nejprve
definován výrobek, pro který bude navržen nástroj pro je výrobu. Další částí je volba vhodného
vstřikovacího a popis okrajových podmínek pro analýzu vstřikovacího procesu. Následně je uveden
popis jednotlivých výsledků provedených analýz vstřikování. Autor dále pokračuje podrobným
popisem konstrukčních činností při návrhu samotné vstřikovací formy vycházejících z výsledků
analýz. Součástí práce jsou i výkresy sestavy vstřikovací formy, ve kterých jsou drobné prohřešky
proti zásadám technického kreslení. Dále bych chtěl zmínit drobné chyby z hlediska pravopisu či
horší kvality některých obrázků. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou
úroveň práce. Závěrem konstatuji, že student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole a
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Podle jakých kritérií byl zvolen použitý typ vtokového systému?
2. Proč je vhodné zajistit při transportu proti pohybu i vyhazovací systém?

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce